
Počátky
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Pelhřimov GPS souřadnice: 49.260199N, 15.240222E

Nadmořská výška: 620 m n. m. První pís. zmínka: 1289 (735 let) Katastrální výměra: 9 528 ha

Počet obyvatel: 2 393 PSČ: 394 64

Adresa URL: www.pocatky.cz

Historie obce Počátky
Původně Počátky představovaly trhovou vesnici. Dodnes je patrný půdorys osady, ulice podél cesty
spojující Jihlavu a Jindřichův Hradec.Krajinu po celé 12. století i v 1. polovině 13. století pokrýval prales,
tvořící přirozenou zemskou hranici s Moravou. Archeologické nálezy tuhové keramiky dosvědčují, že
se oblast zalidnila až během německé kolonizace ve 2. polovině 13. století. Nesporné je, že Počátky byly
už ve 14. století poddanským městem.Jméno Počátky není odvozeno od „počátku zaslíbené
země", jak praví ve svém díle počátecký rodák Tomáš Pešina ústy praotce Čecha, ale znamená
počátky vod, čili potoků a říček pramenících v okolí.Nejstarší písemná zpráva, pojednávající
o klatbě uvalené na služebníky pasovského biskupa, kteří loupili na Počátecku, se váže k roku 1289.
Toto datum bylo oficiálně uznáno rokem založení Počátek.Prvním známým majitelem Počátek byl Vítek
ze Švábenic, ale nejznámější a nejdůležitější počáteckou vrchností byli páni z Hradce, Slavatové a
Šternberkové.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/896/pocatky/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 03:22:41


